Queritur cur dixerit *erant*, præsertim cum addit, *CREATA SUNT?* hoc enim ita sonat, quasi prius fuissent, ac deinde creata essent. Quidam recurrunt ad ideas rerum æternas in mente divinâ, quia Deus per voluntatem suam non tantum res ipsas fecit et creavit; verum etiam ab æterno præordinavit ut faceret, habens apud se atque in mente suâ rerum omnium quas facturus erat ideas æternas et immutabiles. Quamquam ad hunc intellectum non est necesse refugere: nam Græci *erant* pro *sunt* interdum ponunt. Sic Aristoteles, lib. 1 Topicor. Terminis est oratio quod erat esse significans. Græcè *εἶ εἰ ἐπὶ ἐκείνῃ*. Videtur ergo hic sensus esse: Per voluntatem tuam factum est ut essent, non quidem ab æterno, sed ab aliquo temporis initio, quia creata sunt. Potest etiam dici, additum *et creata sunt*, postquam dixerat *erant*, ne ita de illis intelligeretur dictum *erant*, quomodo patuit ante de Deo qui *erat*, scilicet ab æterno, non per voluntatem alicujus, sed per naturam suam. (Estius.)

CHAPITRE V.

4. Je vis ensuite dans la main droite de celui qui était assis sur le trône, un livre écrit dedans et dehors, scellé de sept sceaux.

2. Et je vis un ange fort, qui criait à haute voix: Qui est digne d'ouvrir le livre, et d'en lever les sceaux?

5. Et nul ne pouvait, ni dans le ciel, ni sur la terre, ni sous la terre, ouvrir le livre, ni le regarder.

4. Je fondais en larmes de ce que personne ne s'était trouvé digne d'ouvrir le livre, ni de le regarder.

5. Mais l'un des vieillards me dit: Ne pleure point; voici le lion de la tribu de Juda, le rejeton de David, qui a obtenu par sa victoire le pouvoir d'ouvrir le livre, et d'en lever les sept sceaux.

6. Je regardai, et je vis au milieu du trône et des quatre animaux, et au milieu des vieillards un Agneau debout comme égorgé, ayant sept cornes et sept yeux, qui sont les sept esprits de Dieu envoyés par toute la terre.

7. Il vint, et il prit le livre de la main droite de celui qui était assis sur le trône.